
О Порядке работы территориальных психолого-медико-педагогических комиссий 

районов (округа по районам) города Новосибирска 

В целях совершенствования деятельности по психолого-педагогическому, ме-

дико-социальному и правовому сопровождению детей и подростков с ограниченны-

ми возможностями здоровья, испытывающих трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, оказания кон-

сультативной помощи родителям (законным представителям) несовершеннолетних, 

работникам образовательных, медицинских организаций, организаций, осуществля-

ющих социальное обслуживание, других организаций по вопросам воспитания, обу-

чения и коррекции нарушений развития детей с ограниченными возможностями 

здоровья, испытывающих трудности в освоении основных общеобразовательных 

программ, развитии и социальной адаптации, в соответствии с Федеральными зако-

нами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 20.09.2013 № 1082 «Об утверждении Положения о психолого-медико-

педагогической комиссии», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок работы территориальных психолого-медико-педагоги-

ческих комиссий районов (округа по районам) города Новосибирска (приложение). 

2. Признать утратившими силу постановления мэрии города Новосибирска: 

от 29.09.2015 № 5958 «О Порядке работы Территориальной психолого-медико-

педагогической комиссии города Новосибирска»; 

от 02.08.2021 № 2603 «О внесении изменений в постановление мэрии города 

Новосибирска от 29.09.2015 № 5958 «О Порядке работы Территориальной психоло-

го-медико-педагогической комиссии города Новосибирска». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-

печить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра го-

рода Новосибирска Шварцкоппа В. А. 

Мэр города Новосибирска М. Г. Кудрявцев 
 

 

Приложение 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска  

от 25.06.2024 № 4690 

 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     25.06.2024  №         4690  

 



2 

 

ПОРЯДОК 

работы территориальных психолого-медико-педагогических комиссий 

районов (округа по районам) города Новосибирска 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок работы территориальных психолого-медико-педагогических 

комиссий районов (округа по районам) города Новосибирска (далее – Порядок) 

разработан в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации  

от 20.09.2013 № 1082 «Об утверждении Положения о психолого-медико-

педагогической комиссии», Уставом города Новосибирска и определяет особен-

ности работы территориальных психолого-медико-педагогических комиссий рай-

онов (округа по районам) города Новосибирска (далее – комиссии) 

организационно-технического характера. 

1.2. Комиссии являются постоянно действующими коллегиальными органа-

ми, созданными в целях своевременного выявления детей с особенностями в фи-

зическом и (или) психическом развитии и (или) отклонениями в поведении, 

проведения их комплексного психолого-медико-педагогического обследования 

(далее – обследование) и подготовки по результатам обследования рекомендаций 

по оказанию им психолого-медико-педагогической помощи и организации их 

обучения и воспитания, а также подтверждения, уточнения или изменения ранее 

данных рекомендаций. 

1.3. Комиссии в своей деятельности руководствуются Конституцией Рос-

сийской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными 

законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, за-

конами и иными нормативными правовыми актами Новосибирской области, 

Уставом города Новосибирска, Порядком и иными муниципальными правовыми 

актами города Новосибирска. 
 

2. Порядок работы комиссий 

 

2.1. Создание комиссий и утверждение их состава осуществляется поста-

новлением мэрии города Новосибирска с соблюдением требований, установлен-

ных приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

20.09.2013 № 1082 «Об утверждении Положения о психолого-медико-

педагогической комиссии». 

Комиссии возглавляют руководители. 

2.2. Комиссии осуществляют свою деятельность на базе муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования горо-

да Новосибирска «Городской центр образования и здоровья Магистр» (далее – 

учреждение). 



3 

2.3. Обследование ребенка проводится на основании заявления родителей 

(законных представителей) на проведение комиссией обследования ребенка. 

2.4. Обследование детей проводится в помещениях учреждения в зависимо-

сти от района проживания (обучения) ребенка по следующим адресам: 

Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Народная, 63, телефон: (383) 349-59-63 (доп. 903) – территориальной психоло-

го-медико-педагогической комиссией по Дзержинскому и Калининскому районам 

города Новосибирска; 

Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Титова, 44, телефон: (383) 349-59-63 (доп. 902) – территориальной психолого-

медико-педагогической комиссией по Кировскому району города Новосибирска, 

территориальной психолого-медико-педагогической комиссией по Ленинскому 

району города Новосибирска, территориальной психолого-медико-

педагогической комиссией по Октябрьскому району города Новосибирска; 

Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Прибрежная, 2, телефон: (383) 349-59-63 (доп. 901) – территориальной психо-

лого-медико-педагогической комиссией по Центральному округу города Новоси-

бирска, территориальной психолого-медико-педагогической комиссией по 

Первомайскому и Советскому районам города Новосибирска. 

Адрес сайта учреждения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»: https://magistr54.ru, адрес электронной почты: pmpk@magistr54.ru. 

2.5. По заявлению родителей (законных представителей) обследование де-

тей может проводиться по месту обучения детей и в помещениях муниципальных 

образовательных организаций города Новосибирска, расположенных по следую-

щим адресам: 

Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Дуси Ковальчук, 384, телефон: (383) 226-46-91, адрес сайта в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: http://skool-209.edusite.ru; 

Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

ул. Ельнинская, 6, телефон: (383) 317-39-67, адрес сайта в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: http://s_107@edu54.ru. 

2.6. При необходимости и наличии соответствующих условий обследование 

ребенка может быть проведено по месту его проживания.  

2.7. Обследование детей от 0 до 18 лет (включая детей с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-инвалидов) может осуществляться дистанционно 

посредством видеоконференцсвязи в случаях: 

отдаленного проживания, сложной транспортировки, тяжелого общего со-

стояния ребенка-инвалида, а также для обучающихся, находящихся на индивиду-

альном обучении на дому, и обучающихся, временно находящихся на длительном 

лечении в медицинской организации; 

при возникновении чрезвычайных ситуаций в период ограничительных мер, 

введенных на территории города Новосибирска, Новосибирской области. 

2.8. Организационное обеспечение деятельности комиссий, в том числе ин-

формирование родителей (законных представителей) детей об основных направ-

лениях деятельности, месте нахождения, справочных телефонах, порядке и 



4 

графике работы осуществляют департамент образования мэрии города Новоси-

бирска, учреждение. 

 

3. Контроль за деятельностью комиссий 

 

Контроль за деятельностью комиссий осуществляет департамент образова-

ния мэрии города Новосибирска. 

____________ 

 


